84. *Sertaque delubris, &c.*] Tempia floribus exornate.

*Farra imponite cultris.*] Mola ex farre, sale, & aqua, solebant aspergi tria hæc, ignis, caput victimæ, & cultri quibus illa mactanda erat.

85. *Molles focos.*] Seu quod recenter structi, seu quod è thure, molles vocat. Hoc posterius habet vetus Schol.

*Glebamque virentem.*] Aram è cespite herbosaque terra. Supra v. 2.

86. *Quod præstat.*] Alias, *Quod restat.*

87. *Domum reptam.*] Ubi etiam domesticos Deos placabo & colam.

88. *Simulacra nitentia cerâ.*] Vide Sat. 10. v. 55. ibidemque annot. ad vocem; *Incerare.*

89. *Laribus.*] Sat. 8. v. 14. annot.

90. *Omnes violæ junctabo colores.*] Violas purcas, albas, luteas.

*Utiversa jam munda sunt: ostium ramos tollit oblongos, ac festivum diluculo tegitur lampadibus. Ne vero tibi ista suspitionem dent, à Corvine: Catullus, ob cuius reditum tot aras constituo, parvulos hæredes ternos habet. Placet operiri quisnam pro familiari sic infructuoso gallinam insumet imbecillam, & lumina claudentem. At gravior est ille sump- tus; nulla coturnix unquam mactabitur pro parente. Si divites Gallita, & Paccius orbati incipiant ardorem præsentire, omne exutum appensis rite tabellis integitur; extant qui voceant hecatomben, quando quidem istic haud absunt neque venduntur elephantis, nec ejusmodi pecus gignitur in Latio vel alicubi sub nostro celo; verum accersitur ex atra natione,*

Cuncta nitent; longos erexit janua ramos;  
Et matutinis operitur festa lucernis.  
Nec suspecta tibi sint hæc, Corvine: Catullus,  
Pro cuius reditu tot pono altaria, parvos  
Tres habet hæredes. Libet expectare, quis ægram  
Et claudentem oculos gallinam impendat amico 96  
Tam sterili. Verùm hæc nimia est impensa: co-  
turnix  
Nulla unquam pro patre cadet. Sentire calorem  
Si cœpit locuples Gallita & Paccius orbi,  
Legitime fixis vestitur tota tabellis 100  
Porticus. Existunt qui promittant hecatomben.  
Quatenus hic non sunt nec venales elephantis,  
Nec Latio, aut usquam nostro sub sidere talis  
Bellua concipitur: sed furva gente petita,

## ANNOTATIONES.

91. *Cuncta nitent.*] Domi sunt parata ad rem divinam, & ad lætitiæ documentum omnia, jam à summo mane. Vel poëta indicat his verbis, cuncta jam à ministris ad sacrificium comparata.

92. *Matutinis operitur festa lucernis.*] Legitur vulgo, *operatur*, quidam ex veteri Schol. *operantur*, id est, sacrificant, solenne verbum. Placet tamen sequi emandationem Justi Lipsii Elect. I. c. 3. ubi vulgarem lectionem albis dentibus ridere se ait: præclare vero observat. in omni publica privataque lætitia lucernas appendi consuevisse domorum foribus; fenestris etiam: item arboribus interdum, &c. ibidemque subjungit: addit poëta, *matutinis*, non sine satyrico morsu, quasi claro die opus esset alia luce. Senec. Epist. 96. *Accendere lucernas prohibemus, quoniam nec lumine Dii egent, & ne homines quidem delectantur fuligine.* Tertull. Apologet. *Nec lucernis diem infringimus.* Vide Pers. Sat. 5. v. 181.

93. *Nec suspecta tibi sint, &c.*] Ne suspicere hæc à me fieri, ut Catulli hæreditatem ambiam. Is enim habet liberos.

95. *Libet expectare.*] An quisquam modo gallinam saltem moribundam pro amico velit sacrificare, sine ulla spe lucrifera?

97. *Coturnix nulla.*] Ne yilis quidem avicula impenditur pro eo cui sunt filii & hæredes.

98. *Calorem.*] Febriculæ æstus et ardorem.

99. *Si cœpit locuples, &c.*] Statim atque dives, aliquis orbus morbo tentatur, certatim studium ostentant insidiosus hæredipetæ, ut legatum aliquod ex testamento nanciscantur.

*Gallita & Paccius.*] Oppulenti, filiis carentes, atque meminit Cornelius Tacitus: Paccii

quidem Africani, Histor. 4. Gallitæ vero Crispilinæ, ut faminz pecunia & orbitate potentis, qui bonis malisque temporibus juxta valent, inquit lib. I. Histor.

100. *Legitime fixis, &c.*] Rite & ordine appensis in Deorum honorem, hinc etiam promisso pro ægri salute sacrificio.

101. *Porticus.*] Templorum atria, ipsaque fana tabellis exornantur: vel porticus ipsorum hæredipetarum & captatorum.

*Hecatomben.*] Sacrificium maximum à Lacinibus, at aiant, inventum, pro gravissimis dumtaxat rebus, ut cum pestilentia laboratur. Nomen à centenario numero. In eo quippe centum aræ uno in loco et cespite eriguntur, in quibus uno tempore victimæ centum ejusdem generis cæduntur, puta centum oves, centum boves, &c. Quod si votum est Imperatoris, centum leones, centum aquilæ. Vide Cæsar. Rhodig. lib. 20. cap. 6. Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 22.

102. *Illic non sunt, &c.*] Romæ aliquando generatos elephantis, auctor est Columella. Illic primus visos Pyrrhi Regis bello, anno urbis 472. diserite scribit Plin. lib. 8. c. 6. Plura diximus de illis, Sat. 10. ad v. 150. Vide & infra.

103. *Latio.*] Hæc Italiæ regio notissima Thusciam habet ad occasum, & Campaniam ad ortum, pro tota Italiâ usurpatur, Syncedochæ.

*Aut usquam, &c.*] Nam elephantis etiam velint mactare captatores, si liceret.

104. *Furva gente.*] Qualis Indica, Africana, Mauri, Ethiopes, &c. Sat. præced. v. 125. Hinc etiam nigri appellantur elephantis, Horat. Epod. &c.

**Arboribus Rutulis & Turni pascitur agro** 105  
**Cæsaris armentum nulli servire paratum**  
**Privato: siquidem Tyrio parere solebant**  
**Hannibali, & nostris Ducibus Regique Molosso:**  
**Horum majores, & dorso ferre cohortes,** 109  
**Partem aliquam belli, & euntem in prælia turrim.**  
**Nulla igitur mora per Novium, mora nulla per**  
**Istrum**

**Pacuvium, quin illud ebur ducatur ad aras,**

*per Novium, nulla cunctatio per Istrum Pacuvium, quo minus hoc ebur ad altaria pertrahatur,*